
Комитет образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области 

Государственное автономное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

Волгоградская государственная академия последипломного образования
(ГАУ ДПО «ВГАПО»)

КОПИЯ

П Р И К А З ушли
« 06 » май 2022 г. Г &■

об итогах регионального конкурса профессионального мастерства "Мой 
лучший урок" для учителей и преподавателей истории и обществознания. 

краеведения, экономики и права образовательных организаций
Волгоградского региона.

у
Во исполнение положения о региональном конкурсе профессионального 

мастерства, на основании сводного протокола решения организационно­
экспертной группы Конкурса, организованного кафедрой социально­
гуманитарных дисциплин и менеджмента в образовании (заведующий -  
к.и.н., доцент, советника генерального директора издательства "Русское 
слово" Алексеева А.П., доцента кафедры социально гуманитарных 
дисциплин и менеджмента в образовании Чеботаревой Н.И., доцента 
кафедры социально-гуманитарных дисциплин и менеджмента в образовании 
Львовой Н.В, Заслуженного учителя РФ истории и обществознания МОУ 
гимназии №13 Сорокиной Е.Н., учителя истории и обществознания высшей 
категории лицея №7., учитель * истории и обществознания ФГКОУ 
«Волгоградский кадетский корпус Следственного комитета Российской 
Федерации имени Ф.Ф. Слипченко», к.п.н, Фастовой Е.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить результаты конкурса в номинации "История России"
Абсолютный победитель конкурса («Гран-при»): Кузьмина Нина 

Викторовна Заслуженный учитель РФ истории и обществознания ГКОУ 
Волгоградский лицей-интернат "Лидер".

Победитель конкурса (первое место): Денисова Татьяна Викторовна 
МБОУ ГСП! №1 Городищенский район; Фомина Ольга Александровна 
МКОУ «Нижнедобринская СШ» Жирновский район.

Призер конкурса (второе место): Ветрова Ольга Владимировна МКОУ 
"Лопуховская СОШ" Руднянский район; Кокарева Елена Алексеевна МБОУ 
Самофаловская СШ Городищенский район; Прохорова Юлия Леонидовна 
МОУ СШ № 125 Красноармейский район.

Призер конкурса (третье место): Мелентьева Инна Борисовна МОУ 
СШ № 87" Тракторозаводской район; Оноприенко Светлана Николаевна



МОУ СШ № 124 Красноармейский район; Колодезнева Наталья Геннадьевна 
МОУ гимназия №7 Красноармейский район.

2. Утвердить результаты Конкурса в номинации "Всеобщая история"
Победитель конкурса (первое место); Клюева Екатерина 

Г еоргиевна-учитель истории и обществознания МОУ лицей №3 
Тракторозаводского района; Жингалиева Кунслу Имашевеа МКОУ 
Садовская СШ Быковский район.

Призер конкурса (второе место): Венецкая Марина Юрьевна 
учитель истории МКОУ №4 Котельниковского района.

Призер конкурса (третье место): Москалева Дарья Владимировна 
МКОУ СШ №2 г. Дубовки.

3. Утвердить результаты Конкурса в номинации «Обществознание»
Победитель конкурса (первое место): Шапцева Людмила Михайловна

МОУСШ№134 «Дарование» Красноармейский район; Данилова Елена 
Григорьевна МБОУ СШ №8 г. Камышин.

Призер конкурса (второе место): Петакова Наталья Александровна 
МОУ "Лицей № 1г. Волжский; Приходченко Галина Николаевна
«Кривомузгинская СШ» - филиал МКОУ «Октябрьский лицей»; Лукина 
Светлана Викторовна ВШ СП МОУ СШ №86 Тракторозаводской район.

Призер конкурса (третье место): Назарова Надежда Васильевна МКОУ 
Кумылженская СШ №2; Быкадорова Любовь Викторовна МКОУ СШ №4 
Котельниковский район.

4. За умелую организацию и профессиональное сопровождение регио­
нального конкурса профессионального мастерства "Мой лучший урок" для 
учителей и преподавателей истории и обществознания, краеведения, 
экономики и права образовательных организаций Волгоградской области 
благодарственным письмом награждаются члены оргкомитета и 
экспертного жюри конкурса: Сорокина Елена Николаевна заслуженный 
учитель РФ истории и обществознания МОУ гимназии №13; Степанько 
Светлана Николаевна учитель ' высшей квалификационной категории 
истории и обществознания МОУ лицей №7; Фастова Елена Игоревна к.п.н 
учитель истории и обществознания ФГКОУ «Волгоградский кадетский 
корпус Следственного комитета Российской Федерации имени Ф.Ф. 
Слипченко».

5.Информацию о результатах конкурса разместить на официальном 
сайте ГАУ ДПО «ВГАПО».

6.Дипломы победителей и призеров конкурса, сертификаты 
участников разместить на сайте ГАУ ДПО «ВГАПО» в личных кабинетах 
участников -  в соответствии с настоящим приказом и положением о 
конкурсе.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего 
кафедрой социально-гуманитарных дисциплин и менеджмента в 
образовании Розка Виталия Юрьевича.

Ректор ГАУ ДПО «ВГАПО» С.В. Куликова



Протокол регионального конкурса профессионального мастерства учителей истории и обществознания
"Мой лучший урок"

29.04.2022г
ФИО чРайон школа Тема урока Презент 

ация 
(от О- 5 
баллов

Видео 
материалы 
(от 0-5 
баллов

Современны 
е методы и 
приемы 
обучения ( 
от 0-56)

Творческая 
деятельность 
учащихся ( от 
0-5 6

Реализаци 
я 4К 
компетен 
ций
обучающ
ихся

Цифровые
образовате
льные
ресурсы

Быкадорова
Викторовна

Любовь Котельниковский 
район МБОУ СШ 
№4

Семейные
правоотношения

Венецкая
Юрьевна

Марина Котельниковский 
районМКОУ СШ 
№4

Восстание
Спартака

Ветрова
Владимировна

Ольга
Руднянский район 
МКОУ 
"Лопуховская 
СОШ"

Образование СССР

Данилова 
Г ригорьевна

Елена Г. Камышин МБОУ 
СШ №8

Массовая культура

Денисова
Викторовна

Татьяна Г ородищенский 
район МБОУ ГСШ 
№1

Исторический 
выбор Александра 
Невского: Россия
между Западом и 
Востоком

Жингалиева
Имашевеа

Кунслу Быковский район 
МКОУ Садовская 
СШ

Поэма
«Илиада

Г омера

Клюева Екатерина
Г еоргиевна

Т ракторозаводекой 
район МОУ Лицей 
№3"

Мировой 
экономический 
кризис 1929-33 гг. 
«Великая



,
депрессия». Пути 
выхода

Колодезнева Наталья-1' 
Г еннадьевна

Красноармейски й 
* район а МОУ 
"Гимназия № 7"

Отмена
крепостного права 
в России. 
Крестьянская 
реформа 1861 года.

3 3

Кокарева Елена 
Алексеевна

Иловлинский район 
МБОУ
Самофаловская
СШ

Крымская
(Восточная) война 
1853- 1856гг.

5 4 5 4

•

).

Кузьмина Нина 
Викторовна

Советский район 
ГБОУ
Волгоградский
лицей-интернат
"Лидер"

Сущность 
политики 
«просвещенного 
абсолютизма » и ее 
последствия

5 5 5 5 2

1. Лукина Светлана 
Викторовна;

Тракторозаводской 
район ВШ СП 
МОУ СШ №86

Распределение
доходов

ч

0 3 4 5 5

<

2

)
Мелентьева Инна 
Борисовна

Тракторазаводской 
район МОУ СШ № 
87"

«Русская Правда» - 
первый свод 
законов Киевской 
Руси

•4 4 4

5. Москалева Дарья 
Владимировна

Дубовский район 
МКОУ СШ №2 
г.Дубовки

Жизнь древних 
людей *

3 3 3

к
Назарова Надежда 
Васильевна

Кумылженский 
район МКОУ 
Кумылженская СШ 
№2

Роль государства в 
экономике

0 0 3 4 5 1

>. Оноприенко Светлана 
Николаевна

Красноармейский 
район МОУ СШ № 
124

Вечные труженики 5 0 4 5 3



) . Петакова Наталья 
Александровна

МОУ "Лицей № 1г. 
Волжский

Доброта как 
абсолютная 
семейная ценность

0 0 5 5 5 2

7.

л

Приходченко Г алина 
Николаевна

Кумылженский 
^айон МКОУ 
"Кривомузгинская 
СШ"

Системное 
строение общества

5 0 4 4 5 2

Прохорова Юлия 
Леонидовна

Крсноармейский 
район МОУ СШ № 
125

Опричнина 3 5 5 4 2

) .

Фомина Ольга 
Александровна

Жирновский район 
МКОУ
«Нижнедобринская
СШ»

В афинских школах 
и гимнасиях

/

5 0 5 5 5 2

) . Шапцева Людмила 
Михайловна

Красноармейский 
район МОУ СШ 
№134 “Дарование”

Уголовные
правоотношения

5 5 5 5 5 5

Председатель жюри конкурса 
Члены жюри

В.Ю. Розка 
I.B. Львова 

1.И. Чеботарева 
ГЕ.Н. Сорокина

О tM L  Степанько• J  "г*тСЛп I.И. Фастова


